Протокол
Заседания экспертной группы по оценке внедрения требований

муниципального инвестиционного стандарта на территории Коченевского

района

«08» сентября   2017 г.                                                                                № 2

р.п. Коченёво

Председатель:       Тумашов Сергей Владимирович

Секретарь:             Суслина Оксана Александровна

Присутствовали:

Тумашов Сергей

Владимирович

Директор ООО «ВПК-Ойл»

Суслина Оксана

Александровна

Директор ООО «Афродита»

Флях Дмитрий

Васильевич

Председатель Ассоциации КФХ по Коченевскому

району

Бабенко Дмитрий

Николаевич

Индивидуальный предприниматель

Требование 2. «Принятие комплекса нормативных актов,

устанавливающих основные направления инвестиционной политики и

развития малого и среднего предпринимательства Коченевского района

Новосибирской области»

   По первому вопросу слушали Крылову Ирину Михайловну – начальника

Управления экономического развития администрации Коченевского района.

Доклад о проделанной работе администрацией Коченевского района

Новосибирской области.

          В администрации Коченевского района Новосибирской области принят

комплекс муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих

основные направления инвестиционной политики и развития малого и

среднего предпринимательства.

Приоритеты социально-экономического развития  Коченевского района

установлены постановлением администрации Коченевского района

Новосибирской области от 28.11.2016 г № 619 «О прогнозе социально-

экономического развития Коченевского района Новосибирской области на

2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», данный документ размещен

на официальном сайте администрации Коченевского района Новосибирской

области в разделе «Экономика» подраздел «Социально-экономическое

развитие Коченевского района Новосибирской области»,            Формы

участия администрации района в реализации инвестиционных проектов

закреплены в следующих муниципальных нормативно правовых актах:

1. Постановление  администрации Коченевского района от 25.10.2012г. №

2014 «Об утверждении Положения о муниципальной поддержки

инвестиционной деятельности на территории Коченевского района»

http://kochenevo.nso.ru/page/1042., Постановление администрации

Коченевского района  Новосибирской области от 25.10.2012 г №2015 «О

приоритетных направлениях инвестиционной деятельности» - утвержден

Порядок в соответствии с Законом Новосибирской области от 14.04.2007 №

97-03 «О государственном регулировании инвестиционной деятельности,

осуществляемой в форме капитальных вложений на территории

Новосибирской области», Комплексной программой социально-

экономического развития Коченевского района на 2011-2025 годы,

утверждённой решением сессии Совета депутатов Коченевского района от

23.12.2010 № 49, в целях создания благоприятных условий для привлечения

инвестиций в приоритетные направления социально-экономического

развития Коченевского района.

               Выступили: Бабенко Д.Н., член экспертной группы:

Проведенный  анализ  по  выполнению  требования  №2  стандарта

«Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные

направления инвестиционной политики и развития малого и среднего

предпринимательства Коченевского района Новосибирской области»

http://kochenevo.nso.ru/page/1042

показал,      что           в администрации Коченевского района

Новосибирской области принят полностью комплекс муниципальных

нормативных правовых актов, устанавливающих основные направления

инвестиционной политики и развития малого и среднего

предпринимательства.

         На основании вышеизложенного экспертная группа подтверждает, что

требования №2 стандарта «Принятие комплекса нормативных актов,

устанавливающих основные направления инвестиционной политики и

развития малого и среднего предпринимательства Коченевского района

Новосибирской области» выполнены администрацией Коченевского района

полностью.

Требование Стандарта внедрено полностью – 6 чел.

Требование Стандарта внедрено частично – 0 чел.

Требование Стандарта не внедрено – 0 чел.

Принятое решение: «Признать требования №2 стандарта «Принятие

комплекса нормативных актов, устанавливающих основные

направления инвестиционной политики и развития малого и среднего

предпринимательства Коченевского района Новосибирской области»

выполнено полностью».

Требование 8. «Создание на официальном райте администрации

Коченевского района Новосибирской области

специализированного раздела об инвестиционной деятельности»

По второму вопросу слушали Крылову Ирину Михайловну – начальника

управления экономического развития администрации Коченевского района.

Доклад о проделанной работе администрацией Коченевского района

Новосибирской области.

         На официальном сайте администрации Коченевского района

Новосибирской области создан специализированный раздел

«Инвестиционная привлекательность Коченевского района Новосибирской

области» http://www.kochenevo.nso.ru/page/1040. В раздел входят

 Нормативно-правовые акты

 Инвестиционный паспорт

 Инвестиционное послание Главы района

 Отчеты инвестиционного уполномоченного

 Инвестиционные проекты

 Меры поддержки инвесторов

 Полезные ссылки

 Канал прямой связи с инвесторами

 Общественный совет

 Инвестиционный стандарт

 О приоритетных направлениях и результатах инвестиционной

деятельности в районе

Выступили:   Д.В. Флях член экспертной группы:

http://www.kochenevo.nso.ru/page/1040

Проведенный анализ по выполнению требования  №8 стандарта

«Создание на официальном райте администрации Коченевского района

Новосибирской области специализированного раздела об

инвестиционной деятельности» показал, что на официальном сайте

администрации создан специализированый раздел «Инвестиционная

привлекательность Коченевского района Новосибирской»

На основании вышеизложенного экспертная группа подтверждает, что

требования №8 раздела  Стандарта «Создание на официальном райте

администрации Коченевского района Новосибирской области

специализированного раздела об инвестиционной деятельности»

выполнены администрацией Коченевского района полностью.

Требование Стандарта внедрено полностью – 6 чел.

Требование Стандарта внедрено частично – 0 чел.

Требование Стандарта не внедрено – 0 чел.

Принятое     решение:     «Признать     требования    №8  стандарта «Создание на

официальном райте администрации Коченевского района

Новосибирской области специализированного раздела об

инвестиционной деятельности»

Новосибирской области» выполнено полностью».

Требование 11. «Формирование доступной инфраструктуры для

размещения производственных и иных объектов инвесторов»

По третьему вопросу слушали Крылову Ирину Михайловну – начальника

управления экономического развития администрации Коченевского района.

В Коченевском районе имеется перечень инвестиционных площадок

предназначенных для размещения производственных и иных объектов

инвесторов. Семь из них имеют формат гринфилд и две площадки находятся

в формате браунфилд.

Характеристика каждого объекта с возможностями подключения к

объектам инфраструктуры представлена в инвестиционном паспорте

Коченевского района Новосибирской области на официальном сайте

администрации http://www.kochenevo.nso.ru/page/5153 , а также в разработке

находится Постановление «Об утверждении плана мероприятий («дорожной

карты») по созданию инвестиционных площадок на территории

Коченевского района на 2017-2019 годы». До 01.11.2017 года будет

разработана дорожная карта, включающая комплекс мероприятий по

привлечению новых инвесторов на территорию района способствующих

росту инвестиционных вложений в основной капитал, а также созданию

новых рабочих мест.

Выполнение комплекса мероприятий дорожной карты в период 2017-

2019 годы будет способствовать достижению следующих индикаторов:

http://www.kochenevo.nso.ru/page/5153

- увеличение количества инвестиционных площадок для потенциального

размещения производственных и иных объектов инвесторов;

-  увеличение числа действующих резидентов инвестиционных

площадок для размещения производственных и иных объектов инвесторов.

Для работы с резидентами разработана схема  взаимодействия

инвестиционного уполномоченного и потенциального инвестора, а также

критерий отбора и ответственные лица по вопросам взаимодействия, и

предоставления информации. В целях предоставления комфортных условий

для реализации инвестиционного проекта в Коченевском районе действует

муниципальная программа «Муниципальная поддержка инвестиционной

деятельности на территории Коченёвского района на 2013-2017 годы» целью,

которой является повышение инвестиционной привлекательности территории

для создания условий увеличения притока финансовых ресурсов в

приоритетные отрасли экономики и обеспечения интенсивного

экономического роста. С 2018 года данная программа будет обновлена  на

следующий период 2018-2021 гг. Дополнительно администрация

Коченевского района принимает ряд положений для предоставления

резидентам муниципальной поддержки, включая систему налоговых льгот и

льготных ставок аренды имущества, находящегося в муниципальной

собственности.

          Выступили: Бабенко Д.Н. член экспертной группы:

Проведенный анализ по выполнению требования  №11 стандарта

показал, что план создания инвестиционных объектов инфраструктуры на

территории Коченевского района сформирован.

На основании вышеизложенного экспертная группа подтверждает, что

требования №11 стандарта «Формирование доступной инфраструктуры

для размещения производственных и иных объектов инвесторов»

выполнены администрацией Коченевского района полностью.

Требование Стандарта внедрено полностью – 6 чел.

Требование Стандарта внедрено частично – 0 чел.

Требование Стандарта не внедрено – 0 чел.

Принятое решение: «Признать требования №11 стандарта «Формирование

доступной инфраструктуры для размещения производственных и иных

объектов инвесторов» выполнено полностью.

Председатель экспертной группы     ____________   Тумашов С.В.

Секретарь экспертной группы               ____________      Суслина О.А.